MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

Diretoria de Formação Profissional e Inovação
Coordenação Geral da Escola de Inovação e Políticas Públicas
Rua Henrique Dias, Nº 609 | Derby | 50030-230 | Recife - PE

Fone: (81) 3073.6774 | CNPJ: 09.773.169/0001-59
www.fundaj.gov.br

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA 2ª ETAPA

A Escola de Inovação e Políticas Públicas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto
nos termos do Edital nº 02/2019 - DIFOR/FUNDAJ, publicado no Diário Oficial da União de
16/05/2019, Edição 93, Seção 3, página 82, como resultado da segunda etapa, torna pública a
lista dos candidatos aprovados para inclusão no banco de instrutores credenciados para eventuais
contratações, referente ao credenciamento de Instrutores para ministrar disciplinas no Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu “Especialização em Economia e Desenvolvimento Regional” a cargo
da Diretoria de Formação Profissional e Inovação (DIFOR).

I. LISTA DOS PARTICIPANTES IDENTIFICADOS POR DISCIPLINAS, COM FORMAÇÃO STRICTO SENSU E LATO
SENSU, E ATENDENDO AO ITEM 6.2.3. DO EDITAL Nº 02/2019 - DIFOR/FUNDAJ.

3.1.1. Tópicos I - Geografia Econômica do Nordeste (EDR)
Equivalência com a grade curricular atual: Geografia Econômica do Nordeste

RAFAELA RODRIGUES LINS

RICARDO SANTOS DE ALMEIDA

ELTON PEREIRA DA SILVA

RAMOM CAMPOS BASTOS DA SILVA

SAULO CEZAR GUIMARAES DE FARIAS

ÉDER LIRA DE SOUZA LEÃO

ERICÊ BEZERRA CORREIA

PATRÍCIA MARIA DA SILVA CALDAS

EDUARDO PAES BARRETO

OTÁVIO AUGUSTO ALVES DOS SANTOS

3.1.2. Tópicos II - Microeconomia, Microeconomia, Economia Urbana, Economia Rural
e Economia Regional(EDR)
Equivalência com a grade curricular atual: Agroeconmia e desenvolvimento regional

RODRIGO GOMES DE ARRUDA

RAFAELA RODRIGUES LINS

ELTON JOHN DA COSTA SANTOS

RAMOM CAMPOS BASTOS DA SILVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

Diretoria de Formação Profissional e Inovação
Coordenação Geral da Escola de Inovação e Políticas Públicas
Rua Henrique Dias, Nº 609 | Derby | 50030-230 | Recife - PE

Fone: (81) 3073.6774 | CNPJ: 09.773.169/0001-59
www.fundaj.gov.br

DANIEL OLIVEIRA PAIVA DA SILVA

LEIDISANGELA SANTOS DA SILVA

ANDRÉ DE QUEIROZ PEREIRA

FRANCISCO DE LIMA CAVALCANTI

LUÍS HENRIQUE ROMANI DE CAMPOS

DANYELLE SORAYA MONTEIRO

3.1.3. Principais Arranjos Produtivos do Nordeste (EDR)
Equivalência com a grade curricular atual: Arranjos produtivos do Nordeste

ANDERSON DIEGO FARIAS DA SILVA

PATRÍCIA MARIA DA SILVA CALDAS

SIDNEY HENRIQUE CAMPELO DE SANTANA

AMANDA PATRYCIA COUTINHO DE CERQUEIRA

LUÍS HENRIQUE ROMANI DE CAMPOS

RAMOM CAMPOS BASTOS DA SILVA

LUCIANO CIPRIANO DA SILVA

RAFAELA RODRIGUES LINS

JANANDA DA SILVA PINTO

LARISSA SIMIONATO BARBIERI

3.1.4. Inferências Científicas: Breves Exercícios Estatísticos e Econométricos(EDR)
Equivalência com a grade curricular atual: Exercícios estatísticos e econométricos
aplicados

RODRIGO GOMES DE ARRUDA

UMBELINA CRAVO TEIXEIRA LAGIOIA

FELIPE RESENDE OLIVEIRA

LUÍS HENRIQUE ROMANI DE CAMPOS

ROBSON DOUGLAS TIGRE SANTOS

DANIEL OLIVEIRA PAIVA DA SILVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

Diretoria de Formação Profissional e Inovação
Coordenação Geral da Escola de Inovação e Políticas Públicas
Rua Henrique Dias, Nº 609 | Derby | 50030-230 | Recife - PE

Fone: (81) 3073.6774 | CNPJ: 09.773.169/0001-59
www.fundaj.gov.br

FRANCISCO DE LIMA CAVALCANTI

RENATA BRAGA BERENGUER DE VASCONCELOS

JAMILLY DIAS DOS SANTOS

GEORGIA CAVALCANTI ALVES DE MIRANDA

3.1.5. Metodologias Gerais de Pesquisas(EDR)
CRISTINA KEIKO YAMAGUCHI

RODRIGO GOMES DE ARRUDA

UMBELINA CRAVO TEIXEIRA LAGIOIA

ALCIEROS MARTINS DA PAZ

LUCAS LEAL

PATRÍCIA MARIA DA SILVA CALDAS

PRISCILLA DE SOUSA BOTELHO

RENATA BRAGA BERENGUER DE VASCONCELOS

RICARDO DE OLIVEIRA SOARES

RICARDO SANTOS DE ALMEIDA

3.1.6. Elaboração de Projetos e Captação de Recursos (EDR)
CRISTINA KEIKO YAMAGUCHI

ECIO DE FARIAS COSTA

JÁUVARO CARNEIRO LEÃO

MARY LANE CRUZ MADUREIRA

PATRÍCIA MARIA DA SILVA CALDAS

THIAGO NUNES SOARES

IRIS DE LIMA

RAMOM CAMPOS BASTOS DA SILVA

AMANDA PATRYCIA COUTINHO DE CERQUEIRA

RONE CESÁRIO DA SILVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

Diretoria de Formação Profissional e Inovação
Coordenação Geral da Escola de Inovação e Políticas Públicas
Rua Henrique Dias, Nº 609 | Derby | 50030-230 | Recife - PE

Fone: (81) 3073.6774 | CNPJ: 09.773.169/0001-59
www.fundaj.gov.br

3.1.7. Economia Regional e a Potencialidades para o Desenvolvimento(EDR)
HENRIQUE PAVAN BEIRO DE SOUZA

RODRIGO GOMES DE ARRUDA

RAFAELA RODRIGUES LINS

THIAGO NUNES SOARES

ERICÊ BEZERRA CORREIA

CRISTINA KEIKO YAMAGUCHI

LUÍS HENRIQUE ROMANI DE CAMPOS

ELTON JOHN DA COSTA SANTOS

RICARDO SANTOS DE ALMEIDA

DANIEL OLIVEIRA PAIVA DA SILVA

3.1.8. Política de Industrialização e Polos de Desenvolvimento(EDR)
Equivalência com a grade curricular atual: Industrialização, logística e polos de
desenvolvimento

RAFAELA RODRIGUES LINS

THIAGO NUNES SOARES

ANDRÉ DE QUEIROZ PEREIRA

LUÍS HENRIQUE ROMANI DE CAMPOS

OTÁVIO AUGUSTO ALVES DOS SANTOS

DANIEL OLIVEIRA PAIVA DA SILVA

DANYELLE SORAYA MONTEIRO

JOSE LUIZ ALVES

3.1.9 . O Papel dos Incentivos Fiscais e do Fundo Constitucional do Nordeste(EDR)
Equivalência com a grade curricular atual: O Estado, incentivos e fundos para o
Nordeste

ECIO DE FARIAS COSTA

THIAGO NUNES SOARES

ANDRÉ DE QUEIROZ PEREIRA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

Diretoria de Formação Profissional e Inovação
Coordenação Geral da Escola de Inovação e Políticas Públicas
Rua Henrique Dias, Nº 609 | Derby | 50030-230 | Recife - PE

Fone: (81) 3073.6774 | CNPJ: 09.773.169/0001-59
www.fundaj.gov.br

ANNA PRISCYLLA LIMA PRADO

SAMARA TAIANA DE LIMA SILVA

3.1.10. Resultados Macroeconômicos: os Investimentos Públicos e Privados e o
Comércio Exterior(EDR)
Equivalência com a grade curricular atual: Nordeste e comércio exterior

ECIO DE FARIAS COSTA

RAFAELA RODRIGUES LINS

FRANCISCO DE LIMA CAVALCANTI

LUÍS HENRIQUE ROMANI DE CAMPOS

JAMILLY DIAS DOS SANTOS

3.1.11. Pesquisas e Avaliações das Políticas Públicas Regionais(EDR)
Equivalência com a grade curricular atual: Políticas públicas: da formulação à avaliação

AMANDA PATRYCIA COUTINHO DE CERQUEIRA

DIOGO HENRIQUE HELAL

FABIANA CARNEIRO MARTINS COELHO

RODRIGO GOMES DE ARRUDA

SUELI MENELAU DE NOVAIS

LUCAS LEAL

MARY LANE CRUZ MADUREIRA

PATRÍCIA MARIA DA SILVA CALDAS

THIAGO NUNES SOARES

GEMILSON SOARES DA SILVA SEGUNDO

3.1.12. Modelos de Data Science para Inovação na Pesquisa e Avaliação das Políticas
Públicas(EDR)
Equivalência com a grade curricular atual: Data science, inovação e indústria 4.0

RODRIGO GOMES DE ARRUDA

RENATA BRAGA BERENGUER DE VASCONCELOS

RICARDO TOMBESI MACEDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

Diretoria de Formação Profissional e Inovação
Coordenação Geral da Escola de Inovação e Políticas Públicas
Rua Henrique Dias, Nº 609 | Derby | 50030-230 | Recife - PE

Fone: (81) 3073.6774 | CNPJ: 09.773.169/0001-59
www.fundaj.gov.br

ANTULIO DE OLIVEIRA

DIOGENES CARVALHO MATIAS

ROBSON DOUGLAS TIGRE SANTOS

FRANCISCO DE LIMA CAVALCANTI

ÉRICK ROBERTO FREIRE DE ARAÚJO SILVA

JOSÉ ALBERTO DE SIQUEIRA BRANDÃO

LUCAS GALLINDO MARTINS SOARES

O processo seletivo para cada curso ocorrerá conforme demanda apresentada pela Diretoria de
Formação Profissional e Inovação considerando-se sua programação de eventos para 2021. A
partir da necessidade identificada, iniciar-se-á a terceira etapa do processo seletivo que consistirá
no envio por e-mail ou na entrega, na sede da DIFOR, dos documentos, conforme item 6.3 do
edital.

Os participantes aprovados para inclusão no cadastro integrarão um banco de instrutores
credenciados para contratações desde que estejam de acordo com o interesse e a conveniência da
Administração Pública. Logo, o profissional interessado em participar do banco de instrutores
poderá ser contratado apenas em caso de necessidade e conveniência da DIFOR/EIPP.

Recife, 10 de maio de 2021.

A Comissão de Avaliação.